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Raporti i Auditorit t1Pavarur

P€tAhsionardt dhe trlenaxhnedtm e Korpoiates EneJgje!Le ri Kosores Sh.a.

Ne Lehi auditud p.sqIlar pdcielese fitraDciare rt Koryorates Endgjerike te Koso\ts Sh.a

('Konpania'), tt cilat pelbehe! nga p,s$ra e pozicbtut Enanciar ma 3 1 dhjetor 2015, pasq).n e rd
ardhuiave gjltheperfshlese, pasqrra c ndr}shimeve ni:ekuirer dhepasqra e rdcdhies sd parasa pd
\.idn qe ka pertunduar si dhe pEmbiedhietr e poliritave trr) esore te konrabiliretlt dhe rnfonnatar qera

Pergjegjesia e nenaxhnenttt pet pasqyrat financiare
Ilena\Imenti ashte pergjegies p;r pdrgatitjen dhe p(czeniimh e drjte te keqvtc pasqlaare
fhanciare na peryuthshrndri me Srandardet Ndeftombatare ta Raportimir flnancirr, dhe pdr
kontlole rd brendshrne sig pdrc2kton mendhmentl, ishte e ncvojsnme te mundasoie perga rjen e

pasql,nve financiare qe iand pa anomali maidiale, qolie nga ndotrid nashrnn ose {Fbiln.

Pergjegjesia e Audibnt
Perglegjesi, ione dshte t€ shprehm lje opinion hbi pisqFat fhandare duke u bazuar de auditihn
tone. Ne e kemi krver audiEnin tone ne pajdm mc Sr,lndatdet Nda'kombdtde re -\uditihit. Kero
standarde kerkojne qe !e te jemi ne pejtueslm€ti ne kerkesat cbke, re planifikoi1ni dhc krtein!
auditunid P;r te h.n€ slgu te ds)'esbmc q€ pas$ut fnanoale iane pa gabihe hateiiale. .

-\udinmi p€fshine kaelo e procedularc per te slgurud pro'a piJ shumat dhe shpalosjer Dd

pasqFat finaflciare. Procedurat e pdzgjedhue raren ng, gJr-Iini i auditont, piJfstlre vlerisimer e

lrezikut pii gabioet nard,le nd pasqyn tuanciare, qofre per shkak re hashlJimir apo g.bnnit \a
rntier e kd$re ddesihee td rreziLut, audirori mdl paras,rsh kontro]ln e btendshim ne lidhje ne
Fe(garitjen dhe prezatrtimin e drejta ta pasquar€ fiqa'ci1re ra enttedt nd mellaa qe td petcaktoj
procedlrat e audihnir qi jdd tt pdrshtatshhe pd! ftethanat, por io edhe per qelid 6 shplehjes se
opnriooit pet eFrkrsiterh e konrollit !c brendshah re cntttedl. _\uditimi po ashtu pnrfshin vlerastu
e pershtatshmerisd sd poltikave re perdorura kontabel dhe arsyeshmirile c vteresmEve kontabal qa
behen oga meraxhnenti, si dhe vldesinin e prezanrinnr r€ pergjithshem ta p2sqiyare 6n2nciaJe

Ne besoine se deshlrlttt e auditimit qe i keni md€ lade r€ niaftueshme dhe ta pdshtarsbme par te
ofrua! opiniodr rone te audtrimit.



(! GrantThornton

OpinionilDe nul;shta i nodifikuar ne ljdbie me geshtjet e det,juda n€ paragafet i tck rma larte

Ky rnport 6shte p€rkthim i versionit origiinal ne gjuhin angleze, nE rast te mosP€rputhjes

do t€ mbizotaroj varianti n€ giuh€n angleze.

Sipas opinionit ton€ pasqrrat finaocitrre p,hqesh &ujte, ne te gjnha aspektct matffiale, glendien

rh,nciar rt Kompadse md 31 dhielor 201s, perfoiroandn hlanciare dhe ffiedhen e saj te parase

pet dtln e peftnduar ne pefuthshm;rime StaDda(let Nderkombetare ti Raportimit Financial.

Ne iarheqim vemendje ne cdshtjet si ne vijnnl
i. Sig eshte diskutuar ne Sheniorn 2.3, pas$tar lur rncire pacjellese jand pergaritu ne

supozimh se Konpania do r€ v,zhdojr sipas padmit !e vijmeslse. Konpa.ia ka pasuJ nje

rezultat neto poziriv nd viEn e piirfundud ha 31 dhietor 2015 ne r-kri 6,688 tuje Euo duke
rezulruar ne reduktlmin e humbjere te akuruluera le.1r.1,910 Luo me 31 dhietor 2015.

Pdkunder faktlt se Konpania ka raporruar nje fltnn opentiv pe! disa vire, Konpania eshti
ende e varu nga financjnl afatgratd nga ana e Qevetrd s€ Republkes sc Kosorcs sis

diskutohet ne Shdnimin 12. P& me repdr qdDdareshneria e ardhshme e Konpanisa eshte

giithashtu e vmi ne p€rzktim;L e tarifave per slntjen e energjise se prodhud rek shperndaresi.

Ne viiih ta paiagrafi! (i) me lalril, v;rejmi se qljmi i energiise elektrike €shte i reguluar nga

ZFa c tucgu11atoflt ti Enagjisi Pdr shkak te rj:dhds si paparaslikueshne td te ardhurave n€

te ddbmen ruk asht€ kryer ni€ anaDd dirtini IF \+rat koltab;l ti plonas, jmpiantele dhe

paiisjeve nga Konpania. lleglirhatt raeoaxhmenti i Kompanisa beson se nuk ka rezrk re

rdndcsthnm pcr dcrntirn duke pasur parasysh gnmet e rregulluara dhe mbishtetjen e

Qea'ense se Republkds sc Kosovds.

Si9 esh& shpjeguar ne Shenhio 5 te pasqlrave finaicirJe petcjelese, pdfshlre token, ndertesat

dhe pajrsjet jan€ dise asete te caktuala rd cilat jani: n€n Lontrolnr e Kompanisi, po! per ta ciht
Kompalxll nuk posedon dokun,intacionin pelkatds ti pronesise. Kompania dshre na proces tt
ma4es se dokumctaciotrit te prondsisi, mcgithati kohergiatia dhe re,ultatl i procesit ruk
hund te perc,ktoher me ndonje s,ktesi ie arsJesllme, ne kdt€ faz€.

Si9 ishtn shpalosur ne Shdnlmin 14 ta pasqFave ilancide peicjeuse aktirtetet e Kompanisa

rnsin nevoien e kostove te adhshhe te rendesislme qe lidhen me d€mtxnh c mje&sit dhe

dekomisionimin e,seteve afatgjnta. IIe 11 dhjet.'r 2015 brlanci i proviziom,lit !e Ldhie me

keto shpenzime mjedisore 2ftini 33,0s8 mij€ Euro (2014: 33,216 mijd h,uro). Penef kiisaj,

Kompanla ka shpalosur ne Shdninin 26, kostot e rndesuara t€ dekomisionimjt ta crlxt nuk

nil}ld si deqaim nd pasq\aat fmn&re te l<ompanisd p2si q€ nuk asht; perg,eglese nga

leglislacioni aktual pat re kryer dekomisionimin e ascte\c td saj. Shuha perfundimt,re e ke$'re

pro*ionimeve esht€ e v2ru dt'i vleresimet pdodrLe ii ndiklmeve njedsore dhe ndryshioet
e ardhshme te legjislecionit ne lidhje me dew'rnrt e dekomisionimit. Shmat ikru2le mund td

ndryshojne matenalisht ng, kero vldesime.

Sie eshte shpalosur ne Shenimin 26 te p,sqlnre fn.ociare p{ciellese, pasquat turancqre te

Kompanise pd viret e pdrfunduira ng. 31 dhjetc,r 2009 dci na vitin 201 5 iane subjekt i
inspektimit rga orginet tarimore lokale. Ilenrxbnenti i Konpanise k, pddoru \-leresimnl

dhe glyklmin e rij ne t€ mir€ p€r t€ qere ne pdrputhic me Lgiet tatinore, duke paJfshtt edhe

perdoid e rzultatet te inspektaneve ti hepxGbne tarimore. \I€ithatd deri ne

kohpletimin e inspekthit t; orFneve tatihore shpenzimet, deqrlmer dhe parapagimct c

titime$e nul{ mund te konsiderohen ta finalizudr. N€ kete fazd nuk mund ta percaktoher me

ni. sturi t€ a$reshrne nje proatiom nese do ti rjedhio tatihe dhe gjoba shtese.

'EtH)\i i'7tt a r rv'76vt; / L c
22 pdl2016



KORPORATA ENERGJETIK]O E KOSOVTS SH.A.
Pasqyra e pozicionit linanciar mB 3l dhjetor 20t5-

Shdnimet 2015
(nii 000 Euro)

2014
(n€ 000 Euro)

ASETf,T
Asetet jo.qarkulluese
Prona, impiantet dhe pajisjet

Asetet e paprekshme

Asetet qarkulluese
Sloqel
Llogarite e arketueshme tregtare dhe
te tjera,neto
Tatimine te ardhura i arketueshem

Paraja ne dore dhe ne banke

GJITHSEJ ASETET

EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionardvs
Kapitaliaksionar
Rezervat
(Humblet) e akumuluara

Gjithsej ekuitoti i aksionardve

Detyrimet
Detyrimet jo-qarkulluese
Huamarrjei - pjesa aiaigjate
Grantet e shtyera
Provizionet
Deiyrimet e shtyera tatimore

Detyrimet qarkulluese
Huazimel - pjesa afatshkurt€.
Te pag uesh met tregtafe dhe te tjera
Tatimi ne te ardhura i pagueshem

Shpenzimei akruaLe

331,306 350,274

50

331 338 350,324

7

8

18,950

21,902
3,203

21,194

24,627
3.162

41,121 2845L
85,176 77,430

10
11

12
13

14

12
15

15

416,514

25
565,735

(474,910)

90,850

427,754

25
565,054

_ (481,598)

189,395
45,499

191,952

53,546
12,49111.810

310,552

3,065
14,081

7,223

24,650
2,596
6,475

25,725 33,721

Gjithsei detyrimet
GJITHSEJ KAPITALI DHE
DEYRIMET

Kelo pasqyra financiare jane aprovuar per publikim

te tyre me 21 Prill 2016.
noa lvlenaxh menti dhe nenshkruar ne emer

325,664

_ 44t,544

344,273

427,754

z.

D

Z.Salih BYivqi

DtJtfgty' linancaue/ u.,
W1

deri3'l jirnd pjes6 p6rb6r6se e kdtyrc pasqyrave financiare.pdrcjellEso nga 1



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOWS SII.A.
Pasqyra e te ardhuraye giithep€rfshir€se p€r'vitin e perfunduar m€ 31 dhjetor20l5

$h€nlmet 2015 2014
(nd EUR 000) (ne EUR 000)

Shitjet
Te hyrat nga grantet

Te hyrat tjera

SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvleresimi dhe amortizimi
Shpenzimet e slafit
Energjja elektrike dhe komunalite
Shpenzimet e mirembajtjes
Iraterialet dhe fumizimet
Shpenzimet e linjitit
Lifimi i provizioneve/Provizionei per shlyerjen e
inventafii
Humbjet nga zhvleresimi ite a*etueshmeve
Ndryshimet n€ provizione

Shpenzimet e tjera ope€tive

Fitimi nga op€recionet

Shpenzimet/ (te hyrat) flnanciare, neto

Fitimi para tatimit

Tatimi
Fitim nelo pdr vilin

Td ardhurat tjera gjitheperfshir€se pervitin
Njesitd qd nuk dot6 riklasifikohen n€ filim
dhe humbje
- Efekti ilatim te shtyer ne rivleresimin e

prones, impianteve dhe paisjeve
Gjithsej tei ardhurat gjithdpdrfahir6so pdr
vitin

't7
't8

19

144,545
7,224
3,160

128,630
7,913

27,810

20
2l

,t54,929

(39,597)
(49,425)
(13,033)
(2,344)
(9,082)

(24,725)

851
(243)

311
(7,625)

,164,353

(41,912)

147,127)

114,074)
(3,289)
(8,418)

(21,616)

(640)
(3,619)

1,408

17,245)

t6

7
8
14

1144,912)

10,017

(1,973)

1146,5321

17,821

121

24

8,044 17,942

(1,356)

6,688 15,346

68't 4,661

7.369 20.007

ShEnimet p6rcjell€se nga I deri nE 3l jan6 pjes€ pdrb6r6se e ketyr€ pasqymve Iinanciare.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

himeve trC ekuilet per vitin e perfunduar m 3l dhjetor 2015

Kapitali
akslonar

000 Euro

(Humbjet) €
akumuluala

000 Euro

(481,s98)

6,688

Gjiths€j

000 Euro000

565,Gjendja mil janar 20i5
Transaksione m€ Pronaret
Fitimi i vitit

T€ ardhurat tjera gjifieperfshirese

GjithBej tb ardhurat giithdp6rfshir€se

Gj€ndja mit 31 dhjetor 2015

Gjendja me I janar 2014

Transaksione me Prona$t
Fitimi i vitit

Te ardhurat tjera gjitheperfshi1e3e

Gjiihsej tE ardhurat gjith€pCrfshirdse

Gjendja me 31 dhjetor 2014

25

25

83,481

6,688

681

25 474.91 90.850

560,39 (496,9,14)

15,346

63,474

15,346

I

Sh€nimet pdrcjell6se nga 'l deri 3l jand piesd parber&€ e pasqyrave financiare.



KORPORATA ENERGJETIKX E KOSOVIJ]S SH.A.

ra e rriedh€s se paras€ ptr vitin e pErfunduar mE 3l r 2015

Rrjedha e parase nga aktivitetgt operative

Fitimet para tatimii
Rregullimet e zerave jo-monetat:

Zhvleresimi dhe amortizimi

Amortizimi ig€nteve
Te ardhurat nga interesl

Shpenzimet e intereslt

Te ardhurat nga lirilni i interesit te pagueshem

Provizion per borxhet e dyshrmta

Provizion pef kostot e mjedisit dhe pensioneve

Provizioni per shlyerjet/kthimet e stoqeve

Humbja nga Pajisjei e demtuara

Shlyerja e prones, impianieve dhe paisjeve

Fitimi para ndryshimeve n6 asetet dhe detyrimet
operative

Zvogelim/(Rritje) ne stoqe

I,444

39,597

(7,224)

(35)

2,008

(311)

(851)

484

41,955

3,091

2A82

(9,821)

37,707

(1,500)
(2,637)

33,605

121.095) 129,447\

(21,095) 129,4471

2015

Note (ne EUR 000)

20,t4

(n€ EUR 000)

17,942

41,912
(7,913)

(153)

32

(19,986)

3,619

(1,408)

640

681

59

t8

23

19

7

s,2z

Zvogelim/(Rriije) ne te arketueshmet tregtare dhe te tjera

Rdtje/(Zvogelim) ne te pag ueshmet kegtare dhe te

tjera dhe shpenzime akruale

Paraja 6 gjenaruar nga aktivitetet operative

Intercsi i pranuar

Interesi ipaguar
Tatimi ne te adhura i Paguar
Rrjsdha e parasg nga aktivitet€t operative, neto

R4edha e paras6 nga aktivitetet investivo

Blerjei e prones impianteve dhe pajisjeve 5

Paraja e p6rdorur nd aktivitetet investive

Rrjedha e parasE nga aktivitetet fi anciare

Grantete pranuaE gjate vitit '13

Paraja e gjeneruar nga a ktivitetet linanciare

Rritja/(zvogelimi) neto nd ekuivalentet e parase

Paraja dhe ekuivalentet e parase ne fillim € vitit

Paraja dhe ekuivalentdt e parase nE fund te
vitit

150 422

12,670 1,631

2A.451 26'820

41.121 28,451

3E,425

106

(2,109)

12,847)

30,535
153

(32)

30,656

422160

Shdnim€t p€rcjellEse nga 'l deri 3l jane pjgsB pdrb6r€se e kdtyre pasqyrave financiare'



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVjI'S SH.A.

Shdnimet e rave financiare p6rvitin e pdrfJncluar mdSl d 2015

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Koroorata Enerqiet,ke e Kosovds sh a Cdompanla apo "KEK I eshte Fompaniaksionare e

In\orporuar ne K;sove dne e regjrstruar ne Regjrstrrn e BEneseve G Kosoves m9 1l te. 
.

reoiisvr.)h 70325399 te dales 27 chjetor2005 Kompania dshl€ transrormuar ne snoqen

&tionare (sn.a) sipas Misioni i Kontieve te Bashkuare ne Kosove ("UNlvllK') regullorjam€ nr'

zoO t lO. ,laiesa 
'e tyres qend@re e tegjistuar eshte: Rr' Nena Tereze nr' 36 10 000 Prishtine'

Kapitali fillestar i kompanise te regjistruar arrin ne 25 mije euro Librat e Komparxse jane hapur

ng; 1 janari 2005, bazuar ne Rapodin e kuidesft te duhur financiar, me T lanar 2uu5 nga nle

vleresues I pavarur.

homDanra 6shte 100% deqe e KorForates Energjetike te Kosoves Holding Sh a ku ne

Dercutnie me Liqiin Nr 03 / L-087 te dales 1 3 qelsh or 2008 mbi Ligjin pet Nde't9rlel ....
Frfii^"11. xoipoii 

" 
en"rgFtike e hosoves sn a 'hEK SH A " eshte ne pronesr€ Republikes

sd Kosoves,

Aktivitete kryesofe ie Kompanise jane prodhimi dhe shperndarjen e energjise' aktivitete e

mihjeve dhe nxjerrja e linjitit te perdorura nga iermocentralet

Struktura aktuale operative e Kompanise perbehet nga zyrat qendrore dhe ndarjet e

meposhtme:

- Divizioni i prodhimit te Linjititi
- Divizioni i prodhimit te energjise eleklrike _ Kosova B;

- Divizionii prodhimft te energjise elektrike - Kosova A;

Licenca e KorporaGs Enercjelike te Kosoves - Divizronii Gjenerimrt (KEK sh a, )-,TCXosova A

oer enerqii elaktrike shtyhet per pe'iudhen nga 4 t€,to' 2014 deri me 4 letor 2ul5 (numrl I

ii""nce.7pne I L'-05 I r3-A ) nga zyra e Rregu'lrtorft per Energji

Licenca e Korporates Energjetike te Kosoves _ Oivizioni i Gjenerimii (KEK sh a ) - TC Koso\'/a B

per prodhimin e energjise elektdke jepet per perilrdhen nga 4 tetor 2006 deri me.4 tetor 2026

inumri i licences zRRE-Li-05 / 13.-B) nga zyfa e lRregullatorit te Energjise (ZRRE)

Ndersa me 23 dhjeior 2014 licenca e Korporates E:nefgjetike te Kosoves (KEK sh a )' Divizioni i

Gjene mil 'TC K;sova 8", rne nurner te licences ZRRE / Li-05 / 13-8, eshte modifikuar ne

Licenca e Bashkeprodhim te Enrrrgjise Elektrike dhe Termike ' nga Zyta e Rregullatofit per

Energji (ZRRE) me te gjitha dispozitat e tjera te licences se meparchem kane mbetur ne fuqi

KorDorala Ererqietike e (osoves (KEh sn a , grale dhjetorh 20'14 ka filluar projektn e

Uasirt<eproanimii te ererglise lerm ke kL enefgjia lerml\e u eshte sh tLr Termokos sh a ne

menvre qe te sigurohet frJrnizimime ngrohje ne Prishtine

Qeveria e Kosoves ka filluar prooesin e privatizimiite KEK-ut per Rrjeiin e Shperndarjes dhe

Divizionet e Furnizimit.Prandai, mii I maj, 2013 rrjeti ifLlrnizimit dhe shperndarjes nuk jane

duke operuar nga KEK-U.

2. PERMBLEDHJE E POLIITKAVE TE REN]DESISHME KONTABEL

2.1 Deklarata e Pdrputhshmiirisc
ieio oasqvra financiire iane pergrtitur ne pajtim rne SIaldardel Nderko'nbetare te Raportimf

iin"nli"ri sr'lqi rte r"ihuaia n-ga gora' peista'rdatdel Nderkombera'e te hontaoiriletil

(BSNK).



KORPORATA ENERGJETIKIO E KOSOVT,S SH.A.

qgqlg!9l$9ytrl9jlr!9l3irl,5r vitin € p€rfunduar me 31 dhjetor 20l s

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISI{ME KONTABEL (VAZhdiM}

2,2 Bazat e Pdrgatities

Keio pasqyra financiare Jane pergatitur mbl bazen e kostos historike perve9 per rivleresimin,e

.l""iJ._ ij 
".1,t""r",e 

Jseteve fi,anciare ohe detyflmeve financrare. srQ shojegohet ne polrt kat

e kontabiltetft me poshle. Kostola historlke eshG bazuar ne pergjithes' duke pasur parasysn

kembimin Per nie aset.

2.3 Parini i vijimdsise

Keto pasqyra financiarejane pergatitur mbinje bazti vijmesie

Ne baze te keitj supoziml ,menaxhnleti I'a marre ne konsideraG faktin se Kornpania ka-humble

ieirrtuir"r" ie t!"ae"ishme me 3 1 dhietor 20 1 5 ne shu me 475 milion Euro (2014: 481 milion

;",;; ilil;; ii.il;ilka sienerLrarfitim ne vitet e fundit dhe pas ndarjes se divizontte

snotjinJirilrs or'" irrnitimit,;uk mbeshtetet me n'i grantet e Qeverise per te operuar'

Ne anen ljeter, Kompania ende mbitshtetet ne grantet afaigjata,te"Q,everrse-ti-1"1:]:^."':"'
aisluruar'neSneniminl2,iane'iprcgramuardheinleresiak-Lalieshtefalurngauevena
i-''aoooie. qenorr".n.enj e Kompinrse ne te arohmen g,rthashtu v:rel nga percaktimi i

tanfu;e qd;o le shese ene€jine e prodhuarlek distributori privat I Kompanlse

2.4 Valuta nE Pdrdorim

Valuta ne p€rdorim dhe aio e cila p€rdoret per qellime te lapodrmit ie hompanrse eshte Euro

izuii ki,E;;6"th1".1. udhezinret e LJ;ionit [Ionelar Evropian dhe Inslruksionet e leshuara

),"" ii"t.o,l"air"'" xosoves, EUR eshte adoptrar sivatuta e vetme e ligjshme ne teritorin e

K;soves nga 1 ianar 2002.

2.5 Transaksionel nd valutSn e huai

Transakstonet ne valuta ljera perue9 Eutos regjisv')hen me kursin e kdmblmt ne dalen e

ti"]-,""i"ionit. Oif","n""t 6 t<emOimiiqe 
"jeOnin-- 

nga shtyeria e transaksioneve te perkthyera ne

JJi;iieti;';[i'ii;;-i-;;" pe,r"nin"n n,! ntit oi" nLr;bJ; dure perdorur kursrn e kembimii ne

ate daie.

Asetetmonetaredhedetylimetnevalutatetjerapl;rvegEURjaneteperkihyelaneEUlo.sipas
xrrtit"""trite tetl'irt te kegur re date; e pasqyres se pdzicionrl financlar' Ftimet ne

vatute te nuai one numojet qe rrj;dh n rga peAihirri'i altiveve dhe detyrrmeve jane retrektuar

ni tiiim ose tiumlie s: niryshim i fitimeve dhe numojeve nga KUrsi I kerbimil

2.6 Prona, impiantet dho Pajisjet

Al.kujr e aseleve matenale E trl,pezJara qe nga 1 Janar 2005 deklaroher sipas kostos se

v eres;ar minus amonizimin e akumu uar dhe ;enlim; ndersa aktivet materia e te lrupezuara

te blera pas t lanarit ZO05 deklarohen ne kosto minus amortizimin e akumuluar dhe demtimin'

nese ka ndonie.

hosLoia e supozual peraqet vlerat f,llestare tg aktiveve Id vler'sLara nga Kompania me

nJ'r'nien 
" 

ni" ion"rr"ntr;e pevan,r ne kohen e konvertirit nga horpo'ate ne Shoqeri

Aksionare mC 1 janaf 2005.

Kostol pasuese jane pefshire ne vleren baftese te asetit apo njihen si nie aset i vegante' siQ

n"iin 
"i,erlnt"tint"i*6m 

kur i'shte e mundshrne qe perffirmet ekonomrke ie ardhshme te

lidhurameartikulllrdote'rjedhinrekompanrdhekostojaeasettmundte-malelme,
i""u""r'teii. re glitt'" |.iparimet dhe mirembaJtjet ljera ijane ngarkuar ne itim ose humble

gjate periudhes flrianciare ne te cien ato kane ndodhur'
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (\i'AZhdiM)

2.6 Prona, impiantel dhe pajisjet (vazhdim)

Toka dhe Dviet mbahen sipas kosto$ se vbresuar dhe nuk zhvleresohen Zhvler€simi ne asetet

e i,eia esrrti ttoqaritu r ouke perdorLl metoder Inearc oerte shperndare kostot etyre ose

sh'Jmat e tivlere;uara te vrerave te Inbetura mbijet'n e pdrdo mii te parashlkuar' sl vljon:

Toka ne mihje
Ndertesat
Pajisjet e renda industriale
Automietet
I\/obrhat. montrmi dhe Pajisjei

6 - 50 vjet
10 - 50 vjet
10 - 15 vjet
6-7vjet
5-7vjet

Vlera e moetur e aseteve dhe jeta e oerdorlmltjane rishlkLer' dhe Iregulluar nese ka qene e

;:;;i;;; nd secilen dale le pa sqyres se p;zicionit irnanc'a I Vlera badese e nje aseti..

Esnte sniver menpnere ne shumen e rikuperueshme ndse vlera kontabele asetil eshtd me e

madhe se shuma e vbresuar e rikuperueshme

Fitimet dhe humbiet nga shitjajane percakiuar duke k'ahasuart€ adhurai me vleren kontab6l

Keio iane te pedshira ne fitim ose humbje

2.7 Asetet e Paprekshme

Asetet e paprckshme perbehen nga softueret kom uterik te licencuar'Keto fillimisht deklafohen

sioas loitos se tyre ane me pas sipas kostos minu' amortizlmi I akumuluar dhe hlmbjet e

,irrrlr"i" rc aEt1it""e, nese ka Amortizimi regjistrohet kur kelo aseie jane te gatshme per

odrdorim duhe peroorur metoden lineare s pas sg clles kosloja e aset l te patruoezFr

zvogelohet gjate jetes se tj te dobi$hme .

Kompania ka regiistruar koston e vLe€suarte aseteve, me 1 janar 2005' ne baze € shumes

lri,iJ r"L""t"ii'iti"ttir." dhe zhvleresimi deklarohen ndaraii dhe efektet e ndonje shlyefjeje

gja€ periudhave pasqyrohen ne piirputhje me nethanat

2.8 Demtimi i aseteve jo_financiare

Asetet te cilat nuk kane jetegjatesi te percaktuar nuk jane subjekl i amoriizimit dhe testoh€n

pei,ilrtir co" 
"it. 

n*t6t q6lane suolett iamortizimit shikohen perdemtim kurdoqe ngjarFt

,D.) ndrvshi;et ne rrethana treqoire se shuma badese mund te mosjete e kuperueshme Nje

ilrnlLlroi Jettit' ni'net per ihrmen me te ciEn vlera kontabele aseiit e tejkalon shunen e

ii, iiiir""i;*.n.". sr't.rma e I'kuperueshme esnld kosloja me e larte e vleres se drejte ie n;€

"'""t 
."i* 

"i"" " "n',,"" 
jtre vtera ne pedorim t'er qellime te percaklimt te demiimit asetet

oiuoohen ne nivetet me te uleta p€rte cilat ideniillhohen vegmas flukset e mFteve moneGre

inlisite qe glenero;ne para). As;iet jo-financia re qe kane pesuar demtrm rishilohen per

.lhime te mundshme te ddmtimit nd edo date rapofirml
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2.9 Instrumentet fi nanciare

Kompaniaik|asiil|oninvestlmetevl'taneketokategori:asetetfiTlanciaretembajtula'nevbre
iJjilie oermes rrtimit or,e humbjes hua dhe te ark;tueshme. ,nvestime ie ..baltura deri ne

il;il fi; ;;Jiil;Glaisrrnie fer sniqe rtasifikimi varet nsF qellimi i secilii investim

ii"i"rn."t'tipei*rto" r.i"siflkimi; e inveatimeve ne niohjen fillestare dhe i rivlereson ne

seciEn date raponiml

Niohia fillestare dhe creqiistrimi

Bleriet dhe shitiet ne menyre te rrequllt te aseteve Ilnanciare nlihen ne daren e lregtimil - 
-d€td,];; i;';il;;-i;pfu aigazhohei per te blerd ose shitLr asete Aselet fnancrare n;rnen

iilniii'ir" 
"r"iei " 

ar"jteilus' ne rastin e te gjitha aseteve finanoiare te cilat nuk mbarlen me

;i;;;; ; ;r.;€ ;;pertFi frtimit ose humbjes, k;stot e transaksipnit qe Iidhen drejtperdrejt€ me

ol"iL" 
" 

iuii. n.,ir"t ii'"ncrare Ie cilat mbahe; ;e vbre te drejte neperm;el filimit ose numbjes

iiir1ir'iiiiiri i.ni .! "i"*" e drejie, dhe kostot e transaksionit kalojne ne fitim ose humDF

Asetet financtate gregjislrohen kur {} drejta per te narre 'tjedhien e oarase se g'lthl: .?::.].
i";; k; ;i;;;;r;;" ft|. 

"to 
iane transfeiuar dhe Kompania gjrthgshtu ka trensreruar kryesrsnl

tit gjitha reziqet dhe perfiiimet e ponesise

K,o kateqon ka dv nen-kategori: asatet fnanciare td mbajtura p6r lregt m dhe ato te

"!","ri'tr'*" 
ti i";l te oieite nept;r'r'jet rtrmit ose humbjes ne fillim NJe asetfinanciar

[ir"frr.oliine i""it i,n"nci;r me v eren e drejte permes fitimit dhe hurnbjes" ne fillim nese-

.!ir"i-r,..rl"i"r'irid, qerf'm le shitjes ne aiat te shkrrrter' ne qofte se ajo fomon nje pjese te

il;;;iiii#;iJv-e r;;li"i" i 
"iriu 

ae.n'i p"'titim'marren sratshkL(er' ose nd qofre se

llJfu e"r'tti 
""rru", 

ng" Ivenaxhnenti Asetet financiare td moajtura me vlere te drejte

nlo"iri"t ttitit o"" r'itbjes mbahen me pas me vleren e drejle Fitimet e realizuara dhe le

;H;il;;ffiil;iitriednin nsa ndrvsnimet ne vbrdn e saKe te'aseteve financia'e

ffi;T;AG;;;jte 
"iil;i"'r;ititirnit 

ose 
-trumqi;s' 

ja ne perrshire ne rium ose humbje nd

,"irale'i 
"E 

ti 
"ireri "to 

lindin Kompania nuk k; aktive te klasifikuara ne k€te kategori

b) Huate dhe te arketueshmet

Huatd dhe le arke[eshmelane asete jo-derivanve iiranciare me pagesa fik"" 9:: td -,- ,--
percaklLeshme. te cilat nuKjane tt kuoluara nd n:e treo aktiv pervec awre qe Kompanra nd

;dermend te shese ne afat te shkurldr apo se ajo l\a p;rcaktuar si me vlere te drelte permes

fitimit dhe numbjes apo si te galsh'1e per shitje Huate dhe llogarite e atkeluesnme njrnen

iiiii.i"r'r." ur"ril" 
" 

or"lte die me pas maten me koston e amortrzuar duke perdorur meloden

" 
intu,t"iit 

"f"niu, 
.inriprovizion{,t per zhvleresim Nje provizion pet zhvleret]t-le Ll"l: dh'

llooaflve € arketueshme krionet kur ka evidencg oojehtive qe Kompanla nuk do le JeIe ne

gj;dje te mbledhe € giitha shumat ne perputhje rne tefmat e tyre oflglrnare

-e arkeiueshmet tregtare klasifikoren ne (ete kahgon Ato njihen fillimrshl me vleren e sakte

dhe me oas maten me shumat e rikuperuesnme rnlnus provizionet per zhvbresm NJe

disDozhd Der zhvleresim td llogan\e te arketuesnn€ tregtare vendoset lur \a eMoence,

olfkt'u" lle xo.p"n'" 
"uk 

d;le j:te ne gjendie tij mbledhe te gjhha shumat sipaskJshlev€

ii'.-iiirr. iirroori'u. te 
"ftetueshme 

veahtrrelite e theksuara financiare te debitorit mundesa

ia',i"uitiiia" 6-r"rit""iojd ose do te riorganizohet financiarisht, dhe mospagesa ose pagesat

J uonr"i" tte 
"r'ute "" 

30 diie vonese) konsidelohen silregues se te arketueshmet tregtare

jane demtuar.
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lnstrument€t f inanciare (vazhdim)

r mii 3l ietor 2015

2.9

b) Huatd dhe ie arkdtueshmet (vazhdim)

Vlera e badur e aseteve ulel nepermjet perdonmrt Ie nje llogar'e kompensimi:il: 11111"^,-
h;;;j;;;jil"i; ilt'. *e humbJe 

^ur 
nje e aaet'eshme regtare eshle e paKthveshme srQ

einte np {nlyer;e k.:nare,t 'logadse 
se kompensimt.pdr te arkelueshmet tregtare ark6timel

irlru.i, t" s'ttrt"u" p"t;pral;shl ta' shlye'a kreditohen ne fitir' ose humbje

(c) Asetet financiare !e mbailula derin€ matunm

Asetetl]nanciaretembajturadennemaunmlaneasetefinanciarejodeVatemepagesafikse

""i'o"o"iril 
p"."r,tjra dne permbushF te afati tjeter oeruec alvre qe potesojne 

-
;fi;;;;; ffi;;;; iolaiive t: arreiuesn'ne 'l' I\Ienaxhmentr i Kompanrse ka nje svnrm

iirii" Jii" 
"neti"e 

p", ti m6ajtur oe ne matud|.r.' (eto asete njihen filrimrsht me vleren e

lukte dn" tg p"a t","n me {ostor e amonlzuar duke perdoru- metoodn e Interest efektiv_

"i"r" ",""irio""i 
pe|" tr'vleresin Nje provizion perzhvieresimin e leirave Il.yl"l: t11!-"Jlt't

lil]ii'.",:'#J,,-il !,inii-r;,i1r"t rj',|. t 
"'eu'o"nce 

ou1"(tive qe Ko'npan|a nu( do Ie jele ne gjendie

te mbledhe te gjitha snumat ne peQulhje 'ne kushtrl e tyre ongllnare

d) Asetet flnanciare t€ oatshme oef shitie

Asetet financiare te gatshme per shitje jane asete iinanciareio derivate qejand percakluar nE

r.Jtle ."t"qoil ot" nr-klane (asifkua; ne asnle nga kategorite e- tjera Asetei fiTi:i:1"-j:^,,
i"i"r,r" ""ei.n,ti" ,o'"nen me vleren e drejtd. Fitimet e pareelizuara dhe humblet qe rrJeonrr

i"" no"Jr,ir"i n! 
"r*e" 

e sakte rd terrave me vter'e jo-monetare le klasifikuara si le gatshme

;#;ij;i;;-'; ;-" l;;p;i"r'n neto f.r,r tetrat me vtefeie klasifrkuara site salshme persh ie

ianbshiienosezhv|eresoheTffeql||||melea\Umu|Ua.aIev|eressedrejtejaneteperfshirane
iii; ;$;;;;1"-;iilii;;i i-rrtimu;ii neto te rearlzuaa mbi asetet financiare Interesi mbi asetet

"'grt.-ht" 
per',ni!" toga tur dl\e perdo-ur metcden e nteresit efektiv njihet ne fitim ose

triTlie OivrOenOei mO' '-nslrumentsl e |.aprtalit te (latshem per shilje njihen ne ft m ose humbF

kur e drejta e Kompanise p.r te."rre pug""a utndoset Te dyja janete pedshira ne llogatine

. te aiatrijiave te investimive Kompania nuk ka aktive te klasilikuara ne kete kategon

Vlem e dreiie

v.era e dreite e invest,meve bazohet nd gmlmin e lia(le te ofertes Nese lregu per asetet

inl*iri" 
'iuf!"nte "ttiu, 

(ompar ia kry;1 v,eresimet e sakta duke perdorur teknihal e

;ie;esimit. Keto perfshijne perdofinlin e iransaksioneve me te fundit te ne rrjedhen normale te

uii"""ii. i"i"i""i" peti"sfumente te tjera qe ne thelb jane te njejia, zbritjen e rrjedhjes se

parase se gatshme e!.

ll
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2.10 Stoq€t

I\Ialerialet, pjesar rezerve dhe te kon!,dmit. kryesisht rdhen me rermocentratin, transmetimin
dne mirembajljen e r4etit te shperndarjes. dne Jane v erdsLar me koston ne te utet re dhe
vleres neto te reahaleshme. {osloja perca^loner duke peroorur meioden e mesatares se
pondefuar dhe pefshin shpenzimet e bera ne blerjen e stoqeve dhe sjelljen e tyre n6 vendin e
tyre dhe kushtet aktuale. Vlera e realizueshme neto eshte Qmrmr i vbresuar i shities ne fiiedhen
normale td biznesit, minus shpenzim€i e aptikueshme variabite te shities t\4aterijtet dhe;ieser
rezerve shpenzohen apo kapitatizohen ne asetin matlrial ta pershtatshem kur instalohen. Nie
provrzion p€r stoqet me Jev zje re ngalatsnme dne te vjeteruara (o€rjashtLar qymyrin dhe
karburanle0 njihet ne fitim ose humbj,r. bezJar ne vteresimin rle id ;ire te me;aihmentit

Linjiii: Kompania nxjerr linjitin e saj I ctti eshte perdorur ne procesin e prodhimit per gjenerimin e
energjise elektrike ne termocentratet e saj, e cita punon ne dy minierai. Rezervat e iinjilitjane
paraqitur ne kosto, e cila pedshin kosion direkie te nxjerrjes dhe nje pjese perkatese ie
shpenzimeve indhekte qe jane shkaktuar me nxjefijen e tij.

2.11 Paraja dhe ekuivatentet e parase

Paraja dhe ekuivalentet e parase perfrhijne parate e oatshme ne dore dhe ne banka. p6r
qellime te njedhes te mjeteve monetare, pa€ja e gat$hme dhe ekuivalentet e saj perkqesojne
paraie e gatshme dhe depozital e pakufzuara ne banka me periudhe maiurimi pfejtre muajsh
ose me pak.

2.12 Hualn.ar|.jet

Huaie perfaqesojne kredjte e marra nga institucionet linanciare dhe qeveritare dhe maten ne
vleren e ryre te drejte ne kohen e njohies fillestare, duke qene vlera e drejte e shumes se
arketuar neto e kostove te kansaksionit. Pas njohjes fillestare, huamanjet njihen me koston e
amodizuarduke perdorur metoden e normds efektive te interesit.

Kostot e huamarrjes qejane € lidhura drejtperdrejt me blerjen, ndertimjn ose pfodhimin e nje
asetitd kualifkuarjane id njohur si pj€ se e kostos se dtij aseti. Te gjitha kostot e tjera te
huamarjes njihen sinje shpenzim ne perjudhen ne te cilen ato kane ndodhur.

2.13 TE pagueshmet tregtare dh€ td tjera

Te pag uesh met tregta re dhe te pag ueshmet tjera janii matur ne kosto e cita eshle vlera e
drejte e shumes per t'u paguar ne le ardhmen per mallfat dhe shgrbimel e pfanuara nese ijane
faturuar Kompanise apo jo.

2.14 Kostol p6r perfitimet me daljen n€ pension

Kompania nuk bene asnje provlzlon dhe nuk ka obligim per pensionet e punonjesve mbi dhe
pertej kontdbuteve te paguara ne Truslin e Kurcimeve Pensionale te Kosoves OKPK).

2.15 Tatimi

Tatimi eshG dhene ne pasqyrat ilnanciare ne perputhje me rregulloren taiimore te Kosoves ne
fuqi nga 01 shtatori20l5, Ligjinr 05 / l- -029 "[,4biTatimjn ne te Ardhurat e Korpo€tave".Tatimii
mbi te ardhurat i ngarkuar ne itim ose humbje per viti.r perfshin tatimin aktual dhe ndryshimet
ne iatimin e shtyre Tatimi aktualeshie llogaritur ne baze te fitimit td latueshem qe prilel per viiin
duke pefdorlr normat tatimore ne fuqi ne da€n e pasqyres se pozicionit ilnanciar.

t2
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Fitimi i tatueshem ndryshon nga fitim i raportlar ne litim ose humbje, sepse ai perjashion
artikujt e te ardhurave ose shpenzimeve qe jane € tatueshme ose te zb tshme ne vilel tjera
dhe aie me tej perjashlon artikujt qe Duk jane ie tatueshme ose te zbritshme. Taksa ie tjera
perve9 tatimit ne te ardhura jane regjstrohen ne kuader te shpenzimeve opefative.

Tatimi i shtyre njihet per diferencat midis vleres kontabel te aseteve dhe detyrimeve ne
pasqyrat financiare dhe bazes se taksave korfesponduese te perdorura ne llogaritjen e fitimit te
tatueshem dhe j6ne te perfshira ne krntabilitet duke perdorur metoden e bilancit. Detyrime
tatimore te shtyra njihen ne pergjith€si pefte gjitha diierencat e p6rkohshme te tatueshme dhe
aseteve tatimore te shtyra nlihen ne ate mase qe €sh€ e mundshme q€ fitimet e tatueshme do
tejeten dispozicion kundrejtte cilit diferencat e perkohshme te zbritshme mund te perdoren.

Vlera kontabel e aseteve tatimore te shtyra rishikohet nd 9do date t€ pasqyres se pozicionii
financiar dhe reduktohet defi ne masr:n qe nuk eshte me e rnundur qe fitimi i tatueshem i

mjaftueshem te jete ne dispozicion pdr te lejuar te gjithe ose nje pjese e aseiat te mbulohen

Tatimi i shtyre eshte llogaritur duke perdorur normen tatimore qe priiet te aplikohen ne
periudhen kur shlyhei pasivi ose asell realizuar Taiimi i shtyre ngarkohet apo kreditohet ne fifim
ose humbje, perveg kur ka te beje me artikujl regjistruar ose kredituar kapitali si prone,paisje
apo mak ne e vlefesuaf me pare,trajtohet si kosto e supozuar kalimtafe ne SNRF, ne te cilin
rasl tatimi i shtyre eshte trajtuar edh€ ne ekuitet. l\Ialia e mepasshme te detyrimii tatimorte
shtyre kontabilizohei edhe ne kapitalsiafdhure tjetd pembledhese.

Tatimet e shtyra per asetet dhe detyrimetjane kompensuar, kufekziston nje e drejte e ligjshme
te zbalueshme ie kompensoje asetet tatimore aktuale kLhdfejt detyrimeve tatimore aktlale dhe
kur ato lidhen me tatimet mbite ardhrrat vena nga autoriteti tatimor dhe te njejten Kompania
synon p6f te zgjidhur akiivei akluale latimore dhe defyrimet e veta ne nie baza neto..

2.16 Njohja e tE hyrave

Te hyrat nga shitja e energjise elekirike jane te njohura kur energjia elektrike ofrohet per
konsumatoret. Faturimi per shitje te energjise elektrlke behet 9do muaj brenda pese (5) diteve
te muajit qe pason muajin ne te cilin konsumi i energ.ise elekhike eshte kryer.

2.17 GrantetQeveritare

Grantet qeve tare nuk njihen deisa te ekzistoje nje siguri e arsyeshme qe Kompania do t€
respektole kushtet qe shoqerojne ato dhe se grantei do te pranohen.

Grantet qeveritare, kushli kryesor lrc cilave eshte qe Kompania duhet te bleje, nd€rtoj€ ose
perndryshe filojne aktivet afatgjate njihen si te ardhura te shtyra ne pasqyren e pozicionit
financiar dhe te transferohet ne fitim ose humbie mbi nje baze sistematike dhe racionale
jetegjatesise se dobishmefise se aktiveve.

Perveg kdsaj kompania merr grant€ qeverltare per blerjen e energiise elektrike kur eshte e
nevojshme. Kompania shtyn grante te llb derisa energjia elektrike e blere dorezohet dhe
faturohet te abonentel qe pergjithesisht ndodh brencla vitit.

2.18 Provizionet

Nje provizion njihel kur Kompania ka nje obligim aktLal si rezultai i nje ngjarie te kaluar dhe

eshte e mundur qe nje dalje e burimeve te materializuar ne peditimel ekonomike do le kerkohet

perte shver dety min, dhe nje vlerdriim ibesleshe mund E behet pjese e shumes se

detyrimit. Provizionet shikohen nd gdo date te pasqyres se pozicionit financiar dhe ffegullohen
perte fellekiuar vleresimin me te mir: aktual. Aty ku efekti ivle€s ne kohe ie parase eshte

material, shuma e prcvizionit eshte vbra aktuale e shpenzimeve te P tura per ie shlyet

detyrimin.
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2.19 Paldt e nddrlidhura
Palet e nd6.lidhura jane ato ku nje|a nga pale eshte e kontrolluar nga tjetra, ose ka ndikim te

rendesishem ne marrjen e vendimeve financiare apo te biznesit ie paEs tjeter.

2.20 Zotimet dhe kontigjentet
oetyrimet kontingjenle nuk jane te njohura ne pasqyral financia re. Nje detyrim koniingjent
eshte shpalosur vetem nese mundesia e 4edhjes se parase qe materlalizon perfilime
ekonomike eshte e dobet. Nje akiiv kontingjent nuk eshte i njohur ne pasqyrat financiare pof
shpaloset kur r4edhja e peditimeve ekonomike eshie e mundshme. Shuma e humbjes
kontingjente njihei si provizion nese tishte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme do te
konfinnojne se, nje detyrim i pesuar ne daten e pasqyres se pozicionit financiar dhe nie
vleresim iarcyeshem i shumes se humbjes se rezultuar mund tg behet.

2.21 Ngjarjet pas datds raportu€se
Ngjarjet pas perfundimit te vitit te cibtjapin infomacione shiese per pozilen e kompanise ne

pasqyren e pozicionit financiar (ngjaret rregulluese) jane te prezantura ne pasqy€t financiare.

Ngjafjet pas perfundimii te vitit te cilat nukjane te rregulluara jane diskutuar ne shenime kuf ato

ngjarje jane materiale.

3 Gjykimet kritike nE aplikimin e politikave lE kontabilitetit t€ Kompanisii

Nuk ka gjykime kritike, perveg atyre qe pedshrjne vleresimet (Shih 3.1 me poshte), qe

menaxhmenti ka bere ne procesin e::batimit€ politikave te koniabilitetit te Shoqeris€ dhe qe
kane ndikim te rendesishem ne shurnat e prezantuara nd keto pasqyra financiare.

3.'l Burimet kryesoro pdr vler65imin e pasiguris6

Ne vijim lan€ supozimet kyge lidhur nre te ardhmen, dhe burime te tjera kryesore te pasigurise
ne vleresim ne fund te pedudhes se raporlimit, qe kane nje rrezik te fendesishem € shkaktuar
nje rregullim material ne konlabel te aktiveve dhe dety meve brenda viiit te ardhshem ilnanciar.

zhvlorcsinidhe jercgjarcsia funksionale e aktiveve afatgiah E trupezuata
Si9 pershkruhet ne shenimin 2.6 me rtiper, Kompania rishikon jeten e dobishme te aktiveve
afaigjata te lrupezuara ne fund te 9do pedudhe raportuese. 9do ndryshim ne perdo min e
vazhdueshem te pronave apo faktort,ve iiere mund te ndikojne jetet e dobishme € aktiveve
dhe ne perputhje me rrethanat mund G ndryshojne ne menyre te konsiderueshme vlefen
kontabel neto te ketYre aktiveve.

Vlera aktuale e akiiveve afatgjala te lrupezuara varet nga vendimet e rregullatorit te pavaruf te
energjise se Kosoves per percaktimin e taifave te enegjise. Ndryshimet ne te ardhmen te
nivelitte tadfave mund te keie ndikimiie dukshem n€, vleren aktuale te aktiveve te Shoqerise.

Ptovizbnini i te a*etueshmeve dhe stoqeve

Ne rrjedhen nomale le biznesit, kompania ben vleresimin per arketimin dhe realizimin e te
arketueshme dhe stoqeve respektivisrhl. Bazuar ne kete vbresim, menaxhimit shenon nje
provizionim te pefshtatshem te llogarive te afketueshme dhe te uljes se sioqeve. Rezultatet
akiuale mund te ndryshojne nga vleriisimet.

vleresimi i rasteve ligjore:

Ne rriedhen normale te blznesit, Kornpania ben vleri:sim per shumat e zgjidhjes se 9€shtjeve
ligjore sig tregohet nga mbrojiesi ligjcr i kompanise. Ne baze te ketij vleresimi, kompania ne
perputhje me rrethanat regjislron prouizionimin nese ka ndonje, ose € b6ne ie ditur shlyerjen e

stoqeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshoine nga vlerdsimet.

t4



KORPORATA ENERGJETIKT E KOSOVIiiS SH.A.
Shdnimet e pasqyrave financiare p6r vitin e p€.funduar;€ 3l dhjetor20ls

3 Gjykimet k.itike n6 aplikinin e potitikave t6 kontabititetit t6 Kompanisilvazhdimr
vterdsimiper njeaisin, dekonjsjoninin dhe gesupt e tjerc E ngjajshne
Aklualisht nuk ka asnje kerkese detyruese rigjore per mjedisin, dekomisionimrn dhe drsDozitar etjera td nglashme ne 

^osove. 
hompania (egLrlhshi krye; vteresrmei;s; t;;;;il#;;provisrone td titta dhe I njeh ato ne varesj te-naiyre" ,ir," ""t,-""" pe|.,l"ir, r,;iffi;;.,:;;""Ne va-e$.te mtyres dhe madnesisd 5e operacJoleve te Kompanise ;e te ard";";;;;;;ndonjendryshimlemundshemnekofiizentigjoreneKosove,rezultatetaklua[;r;JG'

ndryshojne nge vlefesimet e Kompanise.

4. Ndryshimet n6 politikat kontab6t dhe shpatosrjet

a) Standardet e reja dhe te rishikuara qC jand eiektive p6r periudhat vjetore q€ fi ojnemd ose pas .l janar 20i5
Planet e Peditimit te Caktuar: Kontributet e punonjelve (Ndryshjmei ne SNK 19) kane hyre ne
fuqi per here te pare ne vitin 2015, por Kompania kishte munddsine per te miratuar keto
ndryshime me heret ne vitin 2014. Kiito ndryshime t6 SNRF q6 u bene te detyrueshme me
2015 nuk kane ndikim tek rezuttatet apo pozicjoni fininciar i Kompanis€. pranda;, Kompanta
nuk ka bere ndryshime ne potitjkat e saj kontabet ne vjtin 2015.
(b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qe nukjan6

ende €fektiv€ dhe nukjand miratuar m6 lhelbt nga Kompania
Ne daten e autoaizimit te ketyfe pasqyrave financiare, standarde te caktuara te reia. dhe
ndryshime ne standarde ekzistuesejane publikuar nlta BSNK qe nukjane ende efektive. dhe
nukjane miraluar me heret nga Kompania. Informata mbiato qe priten te jene relevante pel
pasqyral financiare te Kompan se jane ohene me pos,hte
Menaxhmenti pret qe te gjiiha prononcimet retevante do te miratohen ne potitikai kontabel ie
Kornpanise per periudhen e pare qe fillon pas dates hyrjes ne fuqite prononcimit. Standadet,
Intemretimet dhe ndryshimel e reja a!; te mjratuara e as te listuara me poshte nuk pritet te kene
ndikim matenalne pasqyrar financrare rd Kompanise.

SNRF 9'Instrumentet financiare, (jt0l4)
BSNK se f!ndmi ka nxjerre SNRF I ,lnstrumentet 

Financiare' (2014), qe paraqet perfundimirr e
projeklit te tij per zevendesimin e SNI( 39 ,lnstrumentet 

Financjare: Njohja dhe lvaija,.
Slandardi i fi ben ndryshime ie shumta ne udhezjmet e SNK 39 per klasifikimin dhe matjen e
aseteve fnanciare sidhe paraqet nje modeJte rite,humbjes se pritur kreditore,pdr asetet e
demtuara financiare. SNRF 9 po ashttr parashtron udlezime ie reja per zbatimin e kontabititetit
mbrojtes..lvenaxhmenti i Kompanise mbetet qe te beje vteresimin e ndikimit te SNRF 9 ne keto
pasqyra fnanciare. Siandardi i ri kerkohet ie zbatohet per periudhat e reportimit vjetor qe
fillojne me ose pas 1 janarit 2018.

SNRF l5.TA ardhurat nga kontratlrt me ktiente'
SNRF '15 paraqel kerkesa te rela per njohjen e te hyrave, duke bdrd zevendesimin e SNK 18
'Te hyrat', SNK 11 'Konlratat e ndertjnrit', si dhe djsa interpretime qe kane te bejne me te hy€t.
Slandardi i ri pefcakton nje model te njohjes se te hyitve te bazuar ne kontrolt dhe siguron
udh€zinre shiese ne shume fusha te pa mbutuara me SNRF,te ekzistuese, duke perfshire se sl
G kontabilizohen aranzhiftet me detyrime te kryerjes te shumefishta, Qmimimet variabjte, te
drejtat e klieniit per rimbursim, opsionet e furnizuesit per riblerje si dhe kompleksitete te tjera i6
zakonshrle,

SNRF 15 vlen per perudhai vjetore ie raportimlt qe fillojne me ose pas 1 janarit
2018.|\lenaxhmenti ka flluar te vbresd ndikimit e SNfIF 15 por ende nuk eshte ne pozite qe te
jape info.macion te kuantifikuar.

l5
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4. Ndryshimet n€ poliflkat kontabdt dhe shpa (Vazhdi
Ndryshlm.t n6 SNRF fi ,Aranzhimete

Keto ndryshimejapin udhezime p€r kontabjtizim t€ ne ope€cionet e
p€rbashk€ta t€ cilat perbejnd nje bjznes. Ndryshimet te gjitha transaksionet e titta
t€ konlabitizohen duke perdorur parjmet p€r
3'Kombinimet e Biznesit,dhe SNRF-te e tjera perveg ato
SNRF 11. Blerjet e interesave ne sipermarjet e

Ndryshimet vlejng p€rperiudhat e raportimit vjetor qe
iSNK 1'l nuk ndikon ne pasqyrat financiare te Kompa

ndikohen nga ky udhezim i rj.

me pas 1 janarit 2016. Zbatimi

meve te biznesit ne SNRF
jan€ n€ kund€rshtim me
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVIiS SII.A.
ShEnimete financiare par vitin e rme etor 2015

A ("TCA"), ka pesuar
nga srstemi, nde6a blloku

u dergua ne iparim tg
shkaktuar, ne baze te cilit

bartur nd vlerd 681 mije eufo

es, arlikujle prones,
mije Euro (2014: 59 mije

ar si me Poshle:

menjehershem te kapitalil. Kompania ka bere vter€simin e demit
asetet e demtuarajane hequtnga ltlgarite. Shuma e tyre neto ejeshte mveshuf fitimit dhe humbjes aktuale (shih Shenimin 22).

5.2 Piona, impiantet dhe pajisjet e shtyera
GJate vhit 2015 Kompania ka shtyer kundre[ ftimit aktuat dhe hu
rmpianteve dhe pajisjeve vlera kontabel neto e ie citave eshte 48
Euro) (shih Shenim 22).

5.1 Diimet aksidentale
Me 6 qershor 2014 objekti j etektfotizes se uiit ne termocentGtin
demtim materiat aksideniat qe shkaktoi qe bitoku 44 dhe A5 te t
A3 eshte shkygur sipas procedurave te manualit. Bltoku A4 dhe

5. ASETET E PAPREKSHME

Asetet e paprekshme ne pasqyren e pozicionit financiar, jane an

Kosto,/kostot e konsideruara:
Gjendja me 1 janar 2014
Shtesat gjate vitit

Transferet
Shlyerjet
Gjendja md 3l dhjetor 2014

Shtesat gjate vitit

Transferet

Shlyerjet

Gjendja me 31 dhjetor 20'15

Zhvleresimi i akumuluar:
Gjendja me 1 janar 2014

Amortizimi per vilin

Shlyerjet

Gjend.ja me 31 dhjotor 2014

Amortizimi pef vitin
Shlyerjet

Gjendja nd 31 dhjetor 2015

Vlora neto nd libra mE 31 | 2t114

Vl€ra neto nd libra me 31 etor 2015

Softveri
n6 EUR 000

232

17

174

182

200

50

18

l9



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOViIS SH.A.
Shenimel e pasq financiarc pdrvitin e DErfunduar m6 eror 2015

7. STOQET

Stoqet nd pasqyren e pozicionit tinanciar, jane anatizuar si fte p

2015

Euro

Materialet dhe te konsumueshmel

Linjiii

Karburantel

Te tjera

Gjendja me 1

Lirimi/Shtesat

Provrzionimi r sto

Levizjet ne lbgarine e provizionimjt td stoqeve jane paraqitur si

m6 3l

ilhsei tC ark€tueshmet tiora
ithse

Llogarild e ark€tueshm€ tregtarei
Konsumatorgt vendor
Konsumatorgt e huaj

Provjzionet per borxhet e keqija

Te arkatueshmet tjera:
Paradheniet f uhiloreve
Te arkefushmet tjera

2014
(nd 000 Euro)

32,054

6,149

1,388

10,984

10,320
50,895

(39,705)

2'1.190

2014
(ne 000 Euro)

(3s,065)
(640)

(39,705)

2014
(nd 000 Euro)

44,093
3,744

47,437

132,147)

15,690

6.432
3,103

(598)

24,627

804
854

31,161

3.743

1,741

10,781

10.378

8,950

2015

8,85

46,282
3.974

't8,769

(39,705)

851

8. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJ

Te arketueshmet tregtare ne pasqyr€n e pozicionit financjar, jane alizuar si me poshte:

2015

1,948
2,706

Provizionimi per llogari€ e tjera te
arketueshme dhe paradheniet

4,654

1,521

133
902

20



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVIIS SH.A.
Sh€nimet e rave financiare pir vitin e perfunduar me 2015

S LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE TIHE TE TJE ( VAZHDIM)
Levizjet e provizionimit per borxhet e keqija dhe te arkel t€ tjera jane si ne vijim:

2015

Gjendja me 1 janar

Riklasifikuar nga provizionet (shih Sh€nimin 14)

eriudhen

me 31

Euro).

Provizionetjane kdjuuar per borxhet e keqija ne vijim:

\32,745)

2014
(nd 000 Euro)

(23,158)

(5,968)
(3,619)

132,745)

Pas kansferimit te divjzionit te Shperndarjes dhe Fumjzimit, ka hyre ne nje marreveshje
me KEDS-in qe t'ia caktoje KEDS-it grumbu imin e borxheve te
shlyerte gjitha shumat e arketimeve nga ktientet individuatdhe
provponuar pbtesisht.Shuma bruto e k€tyre llogarive te arketue
ishte 416 milione Euro, gjendja me 31 dhietor20l5 itshte4O3 mi

me ne daten e tfansferimit
ne Eurc.(2014: 404 milione

dhe KEK-u i ka
mercial, te cilet ishin te

2015

Keds SHA
Trepca

Ferrcnikel
Provizonipdr EPS Serbie dhe Kesh - A,bania-
Eksportet

Termokos

Konsumatoret

Rima Engineering

Alslodl

2014
(ne 000 Euro)

20,748
5,605

748

3,743

945

358

32,147

198

193

207

21,177

5,605

748

3.743-

'194

31,467

198

193

295

835Konsumatoret

ndia me 31 dhi

9. PARAJA E GATSHME DHE PIRAJA NE BANKE

598

2015

32,745

2014
(nE 000 Euro)

28,450

1

2l

Llogarite fijedhese ne banka

Paraia e oatshme

4'1,121 28,451

Llogarite rrjedhese ne banka bartin normd interesi ne prej0.022 ne vii (2014: 0.43% deri ne
me eshie 41,121 mije Euro

41,118

3

0.57ol. ne vit). Vlefa e drejte e pafave ne banka dhe parave ie
(2014 28,451 rnije Ewo).



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVi]S SH.A.
Sh€nimet e p financiarc Ddr vitin e etor 2015

10. KAPITALI AKSIONAR
Ue 31 dhjetor 20f5 dhe ne baze t€ regjistrimit te biznesit te Esh r nga Agjencia p€r

Qeveia e Kosoves.
i vetem i kompanise eshte

11. REZERVAT

Rezervat, te cilat me 31 dhjetor20la jane neshumen 565,735 m
Euro) kane qene fillimishtte konlabitzuara ne tibrat e Kompenisd

Euro (2014: 565,054 mije
si diierence midis kapitalit te

regjistruar dhe vler€s neto le aseteve te kompanise si9 nga vleresimii pavarur m€
daten e themelimit te saj si SHA (1 janar 2005), Keto rezerva ja
te lidhura. Per me teper, kelo rezerva nuk jane ne dispozicion pe

Regjisirimin e Bizneseve te Kosoves me numerte regjistrimit te
I pergjilhshem i regjistrJar kap shumen 25 mije euro i2Ot4: nlel
aksione ld zakonshme me 9m m I arle) Euro per aklno1. Aksior

Rezervai te p€fshije efektin e taiimitte shtyfe (tirimin e detyrimit
krijuar ne baze t€ riviefesimit te proni_5s, impianleve che pajisjeve
Shenimin 25).

,I2. HUAMARRJET

Kompania ka mare krediafatgjata dhe afatshkurtra nga eeveria

znesit Nr. 70325399, kapitatl
. Ai p€rbehet nga 25,000

hequr nga fshirja e aseleve
shpernda4e tek aksionaret.

te shtyre) fllimisht i

s kalimil ne SNRF (shih

Kosoves, sine vijim:

20ts
(ne 000

189.395
189,395

2014
(ne 000

Euro)
Pjesa jo-rrj€dhdse
Huaja qe bart interes nga Mjnistria € Financave

Pjesa rrjedhdse
Huaja qe barl interes nga lvlinistria € Financave
InteresiAkrual

huazimet

HuatE e Qeverisg:

mareveshje dhe vendim te Qeverise te dates 24 ma|rs 2015 i

2014 eshte falur.Te ardhurat e leshuara ne baze te ketij vendimi
Euro dhe njihen ne fitmin dhe humbjen aktuale (Shih Shenimin 1

Huaja e pard ne vlere prej 166,367 mije Euro esht€ per [4jniera d
te r,oagueshme ne 18 vjer ne 36 keste te baraoarta. pervec
1,500 mije Euro qe €shte e pagueshme me 15 tetor 2015. Princi
pague6hme duke fiiluar nga '15 tetori 2017, dhe intei()si i ba{ur n

2,557
508

dy kredi. [.4e te njejten
akfual deri Ine 31 dhjetor

460 191,952

nga lllinistria e Financave kaNl€ 08 prill 2015, Qeveria e Republiklis se Kosoves e pedaqesua
vendosur G bej ridizajnimin e kredive KEK-ut dhe te korrigjoj ato

principali dhe interesi jane
se pare te interesit prej

lidhe inte.esijanet€
normen maksimale prej

ne shumen prej f9,986

pajisjeve te Konpanise

rse p ncipali dhe interesi
15 prilli2016, dhe

ruar me zotimin e prones,

2.5% p.a. Huaja esh€ e siguruar me zotimin e prones, impiantit
(shih Shenimin 5).

Huaja e dfle ne shume prej 25,565 rnije Euro eshte per gjene m,
jane te pagueshme n€ 9 vjet ne 18 ktlste te barabarta duke filluar
interesi i badur ne nofmen maksimab prej 2.5%. Hueia eshte e s
impianiit dhe pajisjeve te Kompanise (shih Shenimin 5).

22



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOWS SH.A.
Sh€nimet e lave financiar€ !,€.vilin e Derfunduar md 3 2015

12 HUAMARRJET(VAZHDIM)
Plani i ripagimit te kredive €shte sime poshte:

Brenda 12 muajsh
2017
2018
2019
Pas 2019

13. GRANTET E SHTYRA

Kompania ka pranuar grante te ndryshme nga Qeveria e Repub s se Kosoves sine vijim:

Gjithsej (nd
Euro
000)

3,065
6,716

10,876
10,876

Euao

4s,499 52,563

160.927

2014
(na 000

Etlro)
60,054

422
(7,913)

192

ME I janar
Grantet e pranuara gjate vitit

2015
(nd 000

52,563
160

Te amortizuara vitit (Shenimi 18

md 3l dhietor

23
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOV|IS SH.A.
Shanimet € pasqyrave financiare p6r vitin e perf[ndurr m6 3 dhjetor 201s

Provizbnel liatorc:

ftre 3l dhjetor2015. Kompania ka rilteresuar ndikimrn e mun te rasteve ligjore.
Kompania beson qe shuma prej tg.33j mije euro 13ldhjetor2
nje vleresim I mire per ndon;e rrjeoh.e l€ munoshme t6 paiase s

Provizbnel e pensioneve te person1til

Provizionet e personelit kan€ ie bejne me disa punebre te vjeigr
kontrata sherbimi, qe specifkojne p€rfitimet pas punesimitpert(
cakluara. Kompania e ka regjrskuar \ere provizion duke u b
gjykdes kushietuese. permes se cita,s gjynata Lrdharon gjykaten
vendrmel e mehershme duke merrd oarasysh re dre.tar kushteru

pagesat e tilla. Gjate vitit 2007 bazuar ne vendimin e gjykates
Kompanise, Kompania i ka hequr p&vizionet nga tibrat e saj.

Liogarit€ e pagueshme tregtare jane detyfi'net pa kamate me fu
dhe zakonishtlane vendosur ne nje periudle qe varion nga 30 (

Furn itorEt treglar€
Fumitor6t
Furnizuesit lokal

14 18,372 mije euro) eshte
gatshme.

me qe te rishikoj
t€ punetoreve. Ne vitet e

mehershme, Kompania ka ndaluaf tiilhjen e kety.e kontratave rreptesishte ka n&luar
ne favor te

'15. LLOGARITE E PAGUESHME TITEGTARE DHE TE TJERA

te cilat kompania ktshte
paguar ne kushte td
ne vendimet e fundit te

uesit vendas dhe te hLraj
ne 180 dite.

2015
(na 000

4,997

'14,081

2015
(nd 000

2014
(n€ 000

Eurol

12,576

3,493

16,069

4,059

867

3,476

179

8,581

24,650

2014
(nd 000

Euro)

6,164
311

6,475

Furnizuesit e h

Eurc

6,560

524
9,084

Td pagueshmet tjera
Pagat per puneioret

Paradh€njet nga klieniet

TVSH

4,053

298

612

34

15. SHPENZI[IET AKRUALE

Shpenzimet aktuab ie prezantuaaa ne pasqyren e pozicionit fina r, jane analizuar ne debje
siviion:

Tarifat e linjitit
Sh

3\ton Euro). Tarifa totale e linjitit e ngrrkuar ne fitim dhe humbje a
me 31 dhjetor 2015 arrin ne 24,725 mije EuIo (2014: 21 ,616 mije

6,953
270

Tarifal e linjit pedaqesojne tarifat e paguara ne lidhje me minerare le Shoqerise per
nxjerrjen e linjititte perdorur ne termccentralei. Tarifa eshte ne 3 Ewo ne 2015 (20 14:

ale pervitin e perfunduaa
uro).
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KORPORATA ENERGJETIXX E KOSOWS SH.A.
Sh€nimet e ve financiare Dir vitin e nduar ma etor 2015

17. SHITJET

Shitjet e Kompanise perb€hen sine vijim:

Viti i pErfundua m
31 tt

Viti i pdrflnduar md
3l dhjetor

20't4
(nii 000 Eurol

976

654
630 124,440

74 2,744

000 E
Shitja e energjisE €lektrike
Konsumatordt vendas dhe
industrial
Konsumatorei shtepiak

elektrike

137 122,359
1,479

602

1.446

4,190

128.630

Konsumatoret vendas dhe industrial per vitin 201S dhe 20.14 sojne energjine e shrtur ne
KEDS pas ndarjes se djvjzionit ie shperndarjes dhe furnizimii me
energjise elektrike pedaqesojne enegjine aktuale te faturuar

18- TE HYRAT NGA GRANTET

Te hyrat nga grantetjane prezantuara ne Pasqyren e te Ardhu
analizuar sine vjiim:

Amodizimi igranteve te shlyra qe lidhen me
asetet

19. TE HYRAT TJERA
Te hyrai nga tjerajane prezantuara ne pasqyren e afdhurave d

p€rfu
31 d

Shitjet tjera
Shitja e qymyrit

lvbledhja e te arketueshmeve nga K[:DS
lJlja n€ provizionet mjedisore

Te hyrat nga qiraja

I

8 maj 2013. Shitjet e
klienteve.

Gjitheperfshirese dhe jane

p6
3l 2015

ne

viti i
duar mE

viti i
duar m€

'1,224

158

40

7.224

jane analizuar si ne vijim::

viti i
pArfunduar m€

31 dhjetor 2014
(nC 000 Euro)

7,913

7,913

na, 0 Euro) {ne 000 Euro)

viti i
pdrfunduar md

3l dhjetor 2014

3,255
1,784

58

19,986T€ ardhurat nga interesi ifuluf (Shenlmil2)
Teh 1,738 2,727

3,160 27,410
Me mafi€veshjen e ndnshkruar ne mes te Min;strise s€ Financa te Republikes se Kosoves
dhe Kompanise per riprogramimin e kredive {Ref Shi:nimi 12) i

31 dhjeior 2014 u eshte falurdhe Kompania ka kontabilizuar shu
te ardhura te tjera (Sh€nimi 12).

n e perllogaritur deri ne
prcj 19,986 mij€ Euro si
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KORPORATA ENERGJETI(X E KOSOViIS SH.A.
Sh€nimet e ve financiare D6r vitin e nduar m€ ietor 2015

20. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzime te personetitjane pfezantuar ne pasqyren e ardhu
analizuar sine vijim:

t€ pergjithshme dhe jane

viti i
rme

31 dhjetor
2015

viti i
pErfunduar m€

3l dhjetor
2014

(ne 000 Euro)

Pagat, neto
Kontributet pensionale dhe tatimet
Te ti

21. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHERBIMET TJERA

000 Eu

000 Euro

40,100
7,644
'1,681

viti i
nduar md

3'l dhjetor
2015

37,947
7,107
2,073

viri i
rme

1 dhjetor
2015

47.127

viri i
perfunduar md

31 dhjetor
2014

(n5 000 Euro)

6,754
2,417

654
971

3,274

14,074

viti i
pdrfunduar

mE 31 dhietor
2014

(ne 000 Euro)

Ka$urant
Transmisioni j energjise elektrike
Gazi dhe uji

7,233
4,420

736
644Shkembimi i energjise etektrike

Bleria e eneroiise elekt ke

22. SHPENZIMET TJERA OPERA'NVE

000 Euro

Shpenzimet e sjgurimit
Shpenzimet jo te prodhimit

LEensat
Shpenzimet e transpo.tit
Humbja nga fshirja e prones,
impianleve dhe pajisjeve (Shenimi 5)

Humbja ne pronen, impiantet dhe

2,063
1,061

725
'127

484

3,'r 65

1,642
762
557

180

59

pajisjet e demtuara
Td liera

681

3.364

7,2457,625
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KORPORATA ENERGJETIKX E KOSOViiS SH.A.
Shinimet e e financiare pervitin e pBrfunduar me etor 2015

23. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO

viti i
pdrfunduar

E ardhura nga interesi
Shpenzimei e interestt per kreditd dhe vonesat

viti i lfunduar

000 Eu

00

973

0 Euro

31 clhjetor
2015

viri i
partunduar

md 3'l dhjetor
2014

(ng 000 Euro)

153

(32)

121

Viti i perfunduar
md 31 dhjetor

2014

(nE 000 Euro)

17,942

7,596

(77)

226

681

35

E ardhura finan

24. TATIMET

m6

t€jne me artikuj te prones

26,368

dhjetor
2015

Fitimi para tatimit

Rtegullinet per qqlline tatinore:
Zhvlefesimi

Minus shpenzimet e kapitalizuara

Shpenzirnet tjera

4,044

5,518

Humb a asetet e ddmtuara
Fitmi para pardorimit tE (humbje!e)
tatimore
H!mb talimore te badura

Fitimi itatueshim
Tatimimbite ardhurat per viiin/(humbjet e

31 dhjetor 2015 mund te ndryshojne ne menyre te konsiderues
raportuar n6 pasqyrai iinanciare.

25. ASETET DHE DETYRIMET E S|HTYRA TATIMORE

Sipas Ligjit perte Ardhural e Koeoratave Nr.05/L -029 qe ka ne fuqi duke filluar nga
0 1 Shlator 20 1 5. shoqefla eshte e delyruar te pagual e tatimin mbi te ardhurat ne nje norme
10% mbifitimin e tatueshem, si9 €shle lbgaritur ne deklaraten vj

0ara
prej

perputhje me ligjin e d, humbjettatimore mund te barten gjate
vitit ne te cilin esh€ shkaktuar humb]a tatimore.

Pasqyral financiare te (ompanise pe'vilet e perfundJara me 3'l
2012,2013,2014 dhe 2015 jane subjekt i inspektir.it nga orga
financiafe te kompanise pervilin 2005 deri ne vitin 2008jane i ektuar tashme nga organet
tatimore. ku raoorti i vitit 2008 nuk eshte leshuar ende. Me
vleresimin dhe gjykimin e tijme te mire perte qene ne perpulhje
pdrfshife pedorimin e rezultateve te inspektimeve € meparshme tatimore. Per shkak te
perdorimit te gjykimit perte qene ne perputhje me k6rkesat e
ne varesi te vleresimit te autoriteteve l,atimore, tatimi mbi te ardh

Detyrimet e shtyra talimore kane te
janar2005 dhe shprehet me koston

te t€ ardhurave. Ne
viteve te ardhshme pas

hjetof 2009, 2010, 2011,
tatimore lokale. Pasqyrat

nti i Kompanise ka perdorur
e ligjet tatimore, duke

ra te ligjeve tatimoae dhe
per vitin e perfunduar me

ng krahasim me atd te

pajisjeve te vbresuar me
r dhe ddmtimin.minus amortizimin e akumul
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KOR?ORATA ENERGJETITO E KOSOVTS SH.A.
Shtnimet e financiare per ritin e nduar ma

25. ASETET DHE DETYRIMET E I}HTYRA TATIIVIORE (V

Oetyrimitat,mor ishryfe eshte katkr tuar sivrlon.

ld 20t 5

lM)

viti i
rme

viti i
pdrfunduar mg

31 dhjetor
2014

(ne 000 Eurol

329,365

2D4,459

124,906

12,491

2015

Vlera bartese kontable

Vlera bartese tatimore

08,907

90,805

hshdm tatimor
tatimor nd 10%

Zotimet:
fire 31 dhjetor 2014, Kompania ka zotime kapitab ne shumen 1

mije Euro). Kompania nuk ka zotime pef qirate operaconate ne

9€shtjet gjyqEsore:

18,102

11,810

Gjjthsej detyrimi i shtyre tatimor n$peniljet te ardhurave te tje
pafunduar me 31 dhjetot 2015 an.;"r 6Bt mije Euro (2014: 4,661
Gjate vitit 2014, Kompania ka perdorur humijet e bartura nga vit

26. ZOTIMET DHE KONTIGJENTI=T

2013 ne vlere 407 mije Eufo.

,372 mije Ewo 12014 14 ,672
d le vitit.

gjith€perfshifese per vitin e
e Euro).

ne 794 padi (2014:772
Kompania beson se nuk

N€ daten e ketyre pasqyrave financiare Kompania ilsht€ e pe
raste). Ndryshe nga provizionimi i njohur ne keto pasqyra fina
do ie kere provizionim shrese re ker;uar noar raslev.: te pazgjid
provrz onrmin per rastel iuridlke esh€ siMion:

201 5 ja ne su bjekt i inspeklimit nga o ganet tatimore okate. cjate
lilluar inspektimin talimorte pasqyrave financiare per viiet fnanci
asnje raport nuk eshte leshuar deri ne daten e ketii rEport.

Kompanise ka perdorur vleresimin dhe gjykimin e tij me € mire
ligjet latimore, duke perishire perdorimin e rczultaieve te inspekti

me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 mund te ndryshojne ne mdnyf€ te
me ate te raportuafa ne k€to pasqyra financiare,

ra ne gjykate. Levizja ne

Shuma e Provizio
31 dhjetor 2014 18,372,
Padit€ reja pdr periudhen 1,554,3
Paditd mbv ura qi udhes 1,595,4

3td 20't5 18.331

Seshtjet gjyq€soro pCr tatimet
Pasqyrat financiare te kompanise per vitet e pedunduara me 31 hjetor, 2009 deri ne vitin

itii 2015, organet latimofe ka
2009 dhe 2010. [ilegjithate

Numri i padive

129

794

Pasqyrat financiare t€ Kompanise pitr vitin 2OO5 de ne vitin jane inspektuar tashme nga
i vitit 2008. Menaxhmenti iofganet tatimofe, mirepo asnjehertr nuk eshte lelrhuar

per te qene ne perputhje me
eve te meparshme tatimore.

P€r shkak te pgrdorimjt te glykimit nit perputhje me kerkesat e ra te ligjeve lalimore dhe
ne varesi te vleresiml te organeve latimofe shpenzimet, dhe parapagimet tatimore

konsiderueshme ne krahasim
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duhet t'i pembahet Direktives Evropiane 2001/80/EC, n€ kuii
ndotesve € caktuar ne aj€r nga impiantet e medha djegese.

Bazuar ne Strategjine e Energjise sa Repubtikes se Kosoves per periudhen 2009-2018
parashikohet qe prodhimiienergjise nga TC Kosov€LA, qe

26, ZOTIMET DHE KONTIGJENTET (VAZHDIM)

Garancionet bankare:

Me 31 dhjetor 2015, garancionel e leshuara ne favor t6
Euro (me 31 dhjetor,2014: 453 mije Euro).

Shpenzimet e dekomisionimit dh6 tC pastrimit:

Qeveria e Kosoves esh€ e perkushluar per dekomilijonimin e
vjetersise dhe ndotjes se mjedisit, por edhe per shkak faktit qe

dhe ne perpuihje me Direktiven Evropiane per lmpiantet e l\ledh
Kosova A mund te operojne deri ne lund t€ vitii 2017. Ne lidhje
Republikes se Kosoves ka leshuar vendimin nr. 22l109, i cili pe
pergatiljen e dekomisionimit te TC Kosova A dhe impianteve tje

kapacitetet vendore. Gjithashtu duh€t te theksohet se dekomisio
Kosova A do te filloj menjehere pas dekomisionimit te njesive te

Pervec njohjes se provizioneve mjedisore te shpalosura ne sheni
ka nje numer te shqetesimeve dhe deiyrimeve mjedisorc qe rjed
Kompanise qe kerkojn€ kosto te rendesishme per t'u rregulluar.
dekomisionimi m€ date 15 mars 20'13, keto kosto vleresohen te

Rfenimi, pastrimi dhe rivitalizimi i zones me nje numdr te ob
mbeshtetese qe sherbejne per pese njesi te Kosova A

KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOViTS SH.A.
ShEnimct e pasqlrave financiare r vitin e

Giithseivlergsuar

rm€3 dhjetor 2015

nise kapin shuften 267 mrje

'Kosova A' per shkak te
ova eshte pale tek TKE dhe
e emetimeve te disa

me nlesit€ A3, A4 dhe 45
Djegese, njesite e TC

Ndersa ne baze E Drafr SAategjise se Enefgjise se Republkes
2013-20122 pa.ashikohei qe koha e dekomisionimit te TV Ko
ope mit le TC Kosova e RE. re meryfe qe te mos kryohet mu e energjise eleklrike ne

i ite gjitha njesive te TC
aklive.

Kosoves per periudhen
A lidhet ngushte me fillimin e

kete aktivitet, Qeve a e
ti grupe punuese p6r

ne ate bkacion.

in 14, Kompania p€non se
nga operacronet e

r ne nje siudim
st ne v|ltm:

(nii miliona

Problemet shoqeroret qe perfshijne trajnimin e punetoreve, zimin,
28,4

17.5

pensionin e pa€kohshem dhe
foma tjera te rehabilitimitte puneton;ve.

Dekomisionimi i gazifkimit dhe azotii
'KosovaThengjilli (Kosova Coal), dekomisionimi dhe rehabilitimi
zonen e Kosova A

mjedisit ne

Sidoqoft€, Kompania per momentin nuk ka dety m ligjor per te keto obligime, pasi qe
onine fuqi. Si pasoje, nuk

Keto kosto mund te mosjene rczlrltati perfundimtar ikostos per
dhe gjithasht! studime tjera nevojiten dhe jane planifikuaf perle
munosnme.

keto obligime nukjane te parapara ne menyre te qarte nga
eshte njohur provizion ne pasqyrat filanciare.

lvl€ dalen raportuese, nuk ka vendime apo lnformata ne dispozi
ndryshme ndajnjesive te TC Kosova A.

ullimin e ketyre obligimeve,
statuar detyrimet e

n qe do te kegonin qasjet e
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KORPORATA EI{ERGJETIXE E KOSOViIS SH.A.
Sh6nimet e financiare tErvitin € p6dnndurr mE 3 etor 2015

27. KATEGORITE E ASETEVE DHE DETYRIMEI/E FINAN

Vlera kontabel e aseteve financiare dhe dely meve financiare
posmel

r 9do kategod Jane si me

2015 2014
(nc EUR1000)

As€tet financiate
Huat5 dhe te arkCtueshnet (kasto e amoftizinu
Te arketueshmel tregta re dhe ie tjera (ShenimiS)

R ,000

62,596

21,475

41,121

18,793

28,451dhe ekuivalentet e parase {Stenimi

Detyaimet financiare
Deyimo tjera (kosto e amoftizuar)

Te pagueshmet tregtare dhe te tjera

HUam

47,244

13,783

192,460

192,460

90,850

23,783

191.952
206.243 215.735

28. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

A:- Menaxhimi i riskul kapjtal

Kompania menaxhon kapilalin e saj p€r te siguruar qe do te
vijimesi duke maksimizuar kthimin ne aksione permes o
kapiialil.

Sturkura e kapitalit te kompanise perbeher nga hLrate dhe ka
kapitalit ne ped€rje t€ rezervave dhe humbjet e mbaj{ura.

Raporti i botxhit

l\,{enaxhmenti rishikon strukturen e kapitalit ne baza te vazhdue

ne gjendje p€r te vazhduar ne
it te borxhit dhe te bilancit t€

h qe i atribuohet mbajtest e

me. si pjese e ketij shqyftimi,
me seciEn khse le kapitalil.

2015 20't4

{n€ 000 Euro)

191,952

83,481

00 Euro

212% 2300/"

menaxhmenti konsidercn koston e kapitalit dhe rreziqet qe l

Koeficientii leves ne fund te vitt ishtr: sivijoni

Borxhi

Ekuiteti
Koeficienti i borxhit nd raport
me ekuitetin

Kompania eshte subjekt i rezikut te kredise nepermjet aseteve
rreziku i kredise per Kompanine burcn nga mundesia qe pal€t e

arsye te a*etueshmet tregiare jane monitoruar ne baza m
oatalaimeruar ne kohe.

B:- Risku kreditor

saj ie shitjes. Ne kete aspekt,
dryshme mund € vonohen per

detyrimet e tyre kontraktuale. Shuma e ekspozimit te kred ne kete drejtim eshte e
periaqgsuar nga shumal e mbadurB t€ aseteve ne pasqyren pozicionil nnanciar. Per kete

€ dhe konsumatoret jane
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KOR}ORATA ENERGJETIXX E KOSO\4;iS SH.A.
Shinimet e rave financiare l)dr virin e uar m€ dhjetor 2015

28. MENAj(HlMl I RISKUT FINANCi|AR (vazhdim)

Kompania analizon te ark€tueshmet e saj bazuar nd orjgjinen d e natyren e tyre dhe jo ne baz€
te vjetersise se tyre. Pas transferirnit te divizioneve te shpe
zvogeiuar ndjeshem ekspozimin e rrezikut te kredisii..

dhe furnizimit, KEK-u ka

Ne 31 dhjetor Kompania ka llogari te aftetueshme te tregtare qe nuk jane zgjidhur
ie demtuar. Shumat me 31ded ne daten kontraktuale e duhur, por nuk konsiderohen te je

dhjetor, ie analjzuara nga gjatesia e € katuaren jan6:

Td vonuara te zhvleresuara

Jo m€ shume se fe muaj

2014
(nd EUR'000)

3-6muaj
6 - 12 muaj

845

412

298

219

519

447

223

403

Rreziku i kredise per para dhe ekujvalentet konsidefohet i

Vlera kontabel e aktjveve financiafe te regjisiruara ng pasqyrat
humbjeve nga zhvler€simi, perfaqeson maksimumin e ekspozim
kfedise.

[rbi nie vit

C:- Risku itregut
Aktivitetet e Kompanise e ekspozojne ate ne radhe ie
ndryshimeve n€ normat e interesit me poshle nd 27 (e) d

arsye, ekspozimi ndaj fiezikutte malkave eshte i kulizuar tek
rendesishem peroperacionet e Kompanise aktualishl.

interesit eshG e fiksuar ne nje instrLiment fnanciar, pra tregon
ekspozuaf ndajnezikut te normes s€ interesit,

perve9 huamarieve Kompania nuk
inshumentet e saj financiare. l\Ie 31
nga Qevefia e Kosoves, i cili eshie 1

llshem, pasi palet jane banka

nanciare, e cih eshG neto e
e kompanise ndaj rfezikut te

rd me rezikun financiar id
rrezikut te tfeglt ne 27 (d).

valutes pasi qe shumica e

774

hmen dhe madhesise e
mallrave. Kompania
etik te Kosoves, duke i

e ekspozuar ndaj rrezikut id
, 2015 dhe 2014, te gjitha

impoduar energji. Per kete
rti ienergjise qe nuk eshte i

e insirumentit financiar do te
dhe rrezikun qe maturimin e

Rreziku itregut nuk eshte ikoncentruar ndaj rrezikui te
transaksioneve te kompanjsgjane nii monedhen vendase.

D:- Risku i produktit

Rreziku i Produktit refefohet pasigurive te vlerave € hegul ne te
adhurave ne td ardhmen, te shkaktrara nga luhatjet ne gmimei
importon energjielekirike per€ mbuluar deficitin ne bilancin ene
ekspozuar kompanine ndaj rrezikui ti-! pfoduktit.

lregjithate. duke iilluar nga muaji maj2013. KEK-u 1uk dshte d

E:- Risku i normiis sa interesit

Rlsku i no.mes se inieresit eshle i perbere nga riliku qe vbfa
luhater pdr shkak le noryshimeve n{; normat e intefesit te treg
aseteve qe bartin interes ndryshojne nga matuiteiei e d qe bartin interes €
pdrdorura per te inancuar keto aktive (ri rreziku). Gjatesia e kohes per te cildn norma e

deri ne gfare mase eshte e

lvlenaxhmenti beson se
normes se interesit n€
huamarrjet jane marre
normat e va ablave te
financiare.

aksionari i kompanise, me
e aseieve dhe detyrimeve

32
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KORPORATA ENERGJETIXI E KOSOV]OS SH.A.
Sh€nimet e e financiare pEr titin e p6rfunduar me etor20l5

28. MENAXHIMI I RISKUT FtNANC|AR (vazhdim)

Aset€t
QC nuk batlin interes
Te arketueshmet tregtare dhe te tlera
Paraia dhe ekuivalentet e oarase

Me normd fiksa tE intercsit
Pafaja dhe ekuivalentet e parase
Detyrimet
Qe nuk battin interes
Te pagueshmet tregtare dhe te ije€
Norma vatiabile e intercsit
nuama

(nti EU

2015
,000)

1,475
3

18,793
1

,478 18,794

28,450

23,783

1,118

952 191,952

2014
(nd EUR'000)

Ekuiteti
+ 2.54/a - 2.5v,

3,783

Dely.imet frnanciare le Kompanise jane me norm6 iiteresiqe
ne 2.5o/o p.a.
Tabela e meposhtme ilustfon ndjeshmerin€ e ftimit dhe kapitalil
interest mund te levzin pteJ+l- 2.5% i20141+l- 2.5ok).

ksimumi mund te riten deri

kushte kur normat e

31
31

dhjetor 2015
dhjetor 2014

F
+ 2.5%

4,412

pdr vitin
- 2.50/o

(4,812)
(3,839)



KORPORATA ENERGJETIXS E KOSOV]OS SH.A.
ShAnimet e ve finsnciar€ pir vitin e p€rfunduar mE ietor 2015

28. MENAXHTM RTSKUT F|NANCtAR (VAZHD[/D

F:. Risku i likuiditetit
Rreziku ilikuiditetit reflekton paaftesine e Kompanise ne
permbushur obligimet. lllenaxhmenli i monitoron nga afer tjkui
dhe pozicjonin e kompanise. Kjo frerfshin mirembajtjen e dekl
iinanciar le likuiditetit, debitoreve dhe kredito€ve oeroendrim

individual. Me 31 dhjetor 2015 dhe 20'14, detyrimet e kompa
(duke perfshire pagesat e interesii ku eshte e aplik!eshme), jan

Me 31 dhj€tor 2015

rates se raporteve pozicionin
si ne aspeKin e pe.zierje te

mbullimin e fondeve p€r te
dhe te rrjedh€n e parase si

kane maturitet konhaktlal
si me poshte:

pergjithshem te financimit dhe shmangien nga mbeshtetja e ne konsumatore te medhenj

Brenda 1

muaji
(ni 000

Prej 1 deri
3 muaj
(ni 000

Euro

e drejtd

Euro

13,783
53,235

't92,460

Gjithsej
(nd 000

Brenda 1

(nd 000

4,053

6.953

Prej 1 deri
3 muaj
(ne 000

9,730
356

270

Prej 3 deri
12 nuaj
(nd 000

1 deri 5

(nd 000

21,475

41,121

MbiS

(nd 000

Mbis

(ni 000
E

36,243
160,927

GJithsej
{nc 000

Euro Euro

16277 36243
2A 46A 160,927Huale (Shenimi 12)

Md 31 Dhjetor20t4

Te pagueshmel
lregtare dhe G tje€

lfegtale dhe te lerc

745 197.170 266.701

359
3,065

EU

4,059

Euro

Prej 3 deri
12 muaj
(n6 000

r4 I derl 5

(nd 000

16,277
31,025

19 724
356

311

23,743
53,546

191,952
164

21,475

41,121

670
Huale (Shenlmi 12)
Shpenz met ahrLra e

197.1?0 756

GrVl€ra e drejt€ e instrum€nt€ve financiae
Vlera e drejte te aseteve aktlale dhe detyrimeve akluate jane te me vlerat e lyre
kontabel per shkak te natyres se tyre afat-shkurter. Vlera e e huave, gjithashtu perafron

enesi ka hequr dore nga te

391

vleren reale, sepse edhe pse ata kane kfedi me intefes fiks hua
gjitha nteresat nga Kompania

ne {r0() Euto

15 31

Vlerat e bartuaa

r-14

18,793

24,451

18,793

24,451

ne 000 Euro

metfinanciare 31-D

62,596

Vlerat e banula

13 783

192.460

206.U3

r-15 31 15 31"

Vlera e drejte

13,783

460

23 783

191.952

23 743

191 952

735

Vlera e drejte e aseteve financiafe dhe deiyrimeve
instrumenti mund te shkembehet n-. nie transaksion
ndryshe se sa ne nje shitje te detyruar ose likuidimi.

ne shumen ne te cilen
paleve te vullnetshme,aktual n
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29. PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE

Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B oer oell
elekkike. Keto centrale kane kapaci{et te pergjithshdm operativ f
78.60% te kapacjtelii gjate vitit 20.1S (2014: 6li.79olo). prodhimi i
pdrvitin 2015 ishte 5.360.988 [4Wh (2014i4.691.991 t4wh).

me l€ prodhimit te energjis6
rej 860 MW, dhe operuan ne

ergjise nd te dy impiantet

Njesja A3

Njesia A4

Njesia A5

Njesia 81

Njesia 82

925,999

773,348

357,334

Koaova A (nd MWh)

984,471

349,999

249,417

1,583,887

1,599,407

2,050,671

3,650,078

(426,567)

viti i
perfunduar
3l dhjetor

2014

191,952

2015

681

2014

Kosova B

Total

1,986,124
'1,935,890

l ton).

Konsumi i brendshem

Konsumi i brendshem - Kostt

GjeG vilit 2014 nje shpdrthim aksidental ka ndodhur ne njesine
Kosova A {"TCA"), e cila ka ndikuar 1e kapacitetin e gjenerimit

(491,155)

126,551) (115,407)

617,706) (54't,974)

Neto enerqiia el€ktrike e 360,989 4,691,991
ktrolize e termocentfalit

energjise e kompanise. Si
rezultat i shperthimit te niesise A5 dhe A4 centralet kane rene n sistemi, ndersa njesia A3
eshte shkycur ne baze te manualitte procedurave. 16 dy njesite

Prodhimi i linjitit ne vitin 2015 ishte 8.240.994 ton (21114:7.204.2

rikthyer gjaG vitit 2015

Humbjet e energjisj elektrike:

Pas ndarjes € disliibucionit dhe furnizimit, KEK nuk eshte me i

energjise ne rrjet.

30. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHUIRA

uaf ndajhumbjeve te

Ne rrjedhen normale te biznest, KEI: ka hyre ne l€nsaks.one gj
financiar me klientet tg cilet jane subiekte qeveritare dhe individ

te periudhave te raportimit
€ ciletjane te lidhur me ose
derlidhura me drejtoret e ij

jane diskutuar me
punojne per subjektet qeveritare. Kompania ka gjithashtu pale te
dhe zyrtaret ekzekutiv. Transaksion€t monetarc me palet e ndefli
poshte:

Llogaria

Huate
Shpenzimet e
interesit

Kompenzimet (pagat)

viti i
perfunduar

31 dhjetor
2015

192,460

2,000

143

PErshkrimi i transaksionit

[/|iniskia e Financave

I\,4in istria e Financave

Punonjesit ekzekutiv dhe jo ekzekutiv 142

i5
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31. NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas 31 dhjetor 2015, dates se raportimit ded ne miratimin e ket\

ffl1l"nE. 
tj"" materiab te mevonshme qe k€*ojnf nesui

Pasqyrave financiare, nuk ka
ose shpalosje ne pasqyrat

36




